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STAATSMINISTERIUM
FUR ENERGIE, KLIMASCHUTZ,
UMWELT UND LANDWIRTSCHAFT

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR ENERGIE, KLIMASCHUTZ, UMWELT UND LANDWIRTSCHAFT
01076 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages

Herrn Dr. Matthias RoRler

Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Antonia Mertsching (DIE LINKE)
Drs.-Nr.: 7/868
Thema: Abgabenverwendung und Ausgabereste

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt:

»In Sachsen werden fiir verschiedene Zwecke auf gesetzlicher Grundlage Abgaben erhoben, deren Verwendungszweck ebenfalls jeweils gesetzlich festgelegt ist. In einigen Fillen treten iiber Jahre angehéufte Ausgabereste auf, deren Verbleib der Gegenstand dieser Kleinen Anfrage ist (vgl. Kleine Anfragen der Abgeordneten Dr. Jana
Pinka, Fraktion DIE LINKE, Drs.-Nr.: 6/ 1335 und 6/ 10910).

Die Ergebnisse illustriert die folgende Darstellung:"

Ausgabereste | Ausgabereste Entwicklung | Entwickiung
Art der Abgabe 2014 in EUR | 2016 in EUR 2014 bis 2014 bis
. 2016in EUR | 2016 in %
Abwasserabgabe 54499756 | 40.538.883 -13.960.873 -25,6
Wasserentnahme |y 115655 | 20447657 | 9.331.805
-abgabe
Reitwegeabgabe 279.500 273.931 -5.569
Jagdabgabe 613.193 428 855 -184.638
Naturschutz- R
Ersatzzahlungen 904.088 829.458 -74.630 -8.3
Fischereiabgabe 733.375 237.037 -496.338 -67,7
Summe 68.145.764 62.756.621 -5.390.243
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Namens und im Auftrag der Séachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Zum Zeitpunkt der Bearbeitung der Kleinen Anfrage stand der endgiiltige Jahresabschluss 2019 noch nicht fest. Um die termingerechte Beantwortung der Kleinen Anfrage und einen validen Datenstand zu gewéhrleisten, wurde daher in den beiliegenden Anlagen auf den Auszahlungsstand zum Stichtag 30. November 2019 abgestellt.

Frage 1: Wie haben sich in den Jahren seit 2017 die (soweit vorhanden)
Einnahmen aus
a. der Abwasserabgabe,
b. der Wasserentnahmeabgabe,
c. der Reitwegeabgabe,
d. der Jagdabgabe,
e. Naturschutz-Ersatzzahlungen,
f. der Fischereiabgabe,
d. der Ausgleichsabgabe nach § 28 SédchsFischG,
h. die Spielbankabgabe,
ieweils insgesamt und dabei wiederum - sofern aus dem Aufkommen zu decken — die damit in Verbindung stehenden Mittel zur Deckung des Verwaltungsaufwandes entwickelt?
(Bitte analog zur Beantwortung Drs. 6/10910 beantworten)

Es wird auf Anlage 1 verwiesen.

Aus dem Aufkommen

c. der Reitwegeabgabe,

d. der Jagdabgabe,

e. der Naturschutz-Ersatzzahlungen,
f. der Fischereiabgabe und

h. der Spielbankabgabe

wurden keine Mittel zur Deckung des Verwaltungsaufwandes verwendet. Der

Verwaltungsaufwand fir die Vergabe der Mittel wird im Rahmen von Dienstaufgaben

gewahrleistet.

Im Ubrigen gilt Folgendes:

zuf. Die Fischereiabgabe wurde mit Inkrafttreten der Neufassung des S&chsischen Fischereigesetzes (SachsFischG) vom 9. Juli 2007, das zuletzt durch das Gesetz vom 29. April 2012 geandert worden ist, abgeschafft.

zug. Das Erfordernis der Ausgleichsabgabe nach § 28 S&chsFischG ist bisher noch nicht zum Tragen gekommen.
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Frage 2: Wie haben sich in den Jahren seit 2017 die Ausgaben aus dem Aufkommen der in Frage 1, Buchstaben a. bis h. genannten Abgaben jeweils entwickelt?

(Bitte analog zur Beantwortung Drs. 6/ 10910 beantworten)

Frage 3: Welches Ergebnis ergibt sich bei den jeweils verschiedenen in Frage 1, Buchstaben a. bis h. genannten Abgaben aus den Jahressalden der in den vorangehenden Fragen erfragten Umstinde (m.a.W. Einnahme minus Verwaltungsaufwand minus Ausgabe) zum jiingst ermittelbaren
Zeitpunkt?

(Bitte analog zur Beantwortung Drs. 6/10910 beantworten)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Es wird auf Anlage 1 verwiesen.

Frage 4: Welcher relative und absolute Anteil der Mittel aus

a. der Abwasserabgabe,

b. der Wasserentnahmeabgabe,

c. der Reitwegeabgabe,

d. der Jagdabgabe,

e. Naturschutz-Ersatzzahlungen,

f. der Fischereiabgabe,

g. der Ausgleichsabgabe nach § 28 SdchsFischG,

h. die Spielbankabgabe,

- dabei jeweils Zwecke/ Haushaltstitel angeben - wurde jeweils in den Jahren seit 2017 nachweislich fiir welche Zwecke zweckgebunden verwendet, welche Mittel wurden nicht zweckgebunden eingesetzt und welche Mittel wurden nicht verausgabt?

(Bitte analog zur Beantwortung Drs. 6/10910 beantworten)

Es wird auf Anlage 2 verwiesen.

Mit fr@undlighen GrijRen

Wolfram @Gunt

Anlagen:
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Abgaben 2014 bis 2019 (Stand 30.11.2019) nach Ausgaben und Einnahmen sowie Ausgaberesten

Anlage 1

Kapitel Titel Ist 2017 Ist 2018 Ausgabereste 2018 Ist 2019
EUR EUR EUR EUR
Stand: 30.11.2019
.| Abwasserabgabe Einnahmen 11.579.355,06 13.879.744,23 10.731.194,66
0903 099 09
0903 099 96 11.574.047, lgj 13.874.072,67 10.731.194,66
0303 119 96 5.306,46 5.428,47 0,00
0903 162 96 1,41 243,19 0,00
-Ausgaben 11.454.916,72 10.009.703,49 44.533.362,39 12.025.566,50
davon Verwaltungsausgaben 2.168.409,83 2.596.422,08 1.712.082,59 1.597.857,09
0303 A28 96/429 96 1.781.558,84 1.?25.4-'12,83' 0,00 1.409.883,82
‘090! 547 96 386.850,99 869.979, ZOI 1.712.082,59 187.973,27
davon MaRnahmen 9.286.506,89 7.413.281 41 42.821.279,80 10.427.709,41
0903 686 96 142.923,22 IIO,SGEIO? 1.688.472,82 19.940,00
0303 883 96 0,00 0,00 0,00) 0,0d
0903 887 96 0,00] 7.006.741,65 36.816.115,93 10.321.269,41)
0903 893 96 9.143.583,67 195.993,69 4.316.691,05 86.500, Olj
|Saldiert 124.438,34 3.870.040,84 -1.294.371,84
.| Wasserentnahmeabgabe Einnahmen 7.592.397,52 65.467.100,48 5.992.848,62
0903 099 10
0903 099 97 7.592.397,52 6.461.439,22 5.992.532,62
0903 11997 5.661,26 0,00
10903 162 97 316,00
-Ausgaben 5.376.104,44 5.764.361,84 23.366.689,38 2.161.757,84
davon verwllwnguugghn 1.179,635,97 908.849,14. 957.351,53 779.956,45
0903 428 97/429 97 382.269,20 409.587,67 0, M 433.424,95
0903 53497 443.939,60 498.071,47 601.929,20| 345.341,50
0903 54797 353.427,17 1.190,00 355.422,33 1.190,00
davon Mafinahmen 4.196.468,47 4.855.512,70 22.409.337 85| 1.381.801,32
0303 686 97 207.480,29 1?6.53?,54| 1.265.963,74 0,00,
0903 883 97 32,321,00 l.4?2.909.58| 1.653.838,21 322,007,82
10903 887 97 0,00 0,00 1.831.363,75 0,00f
0903 89197 2.192.152,96| 2.704.000,00 3.462.600,48| 1.024.391,51
0903 892 97 1.634.113,81 375.446,84 1.165.021,40 35.402,06
0903 89397 130.400,41 126.618,64 13.030.550,27 0,00
Saldiert 2.216.293,08] 702.738,64 3.831.090,78
Reltwegeabgabe ]Elnmhman 0,00 0,00 0,00 0,00
0903 099 03 0,00 0,00 0,00 0,00
0903 099 84 0,00 0,00 0,00] 0,00
0903 119 84 0,00 0,00 0,00 0,00
0903 162 84 0,00 0, g 0,00 0,00
-Ausgaben 0,00 0,00 273.930,55| 0,00
daven MaRnahmen 10903 428 84/429 84 0,00 0,00 0,00 0,00
(Verwaltungsausgaben nicht erfasst) 0903 547 84 0,00 0,00 0,00/ 0,00/
0903 686 84 0,00 0,00 273.930,55 0,00
0903 1812 84 0,00 0,00 0,00 0,00
saldlert 0,00] 0,00 -273.930,55 0,00
Jagdabgabe Einnahmen 239.170,00 251.857,80 246.457,85
0903 099 02 0.00 0,00 0,00
0903 D99 85 239.170,00 251.690,00 245.290,00
0903 113 85 0,00 167,80 1.167,85
0903 162 85 0,00 0,00 0,00
-Ausgaben
davon MaBnahmen 455.760,62 196.334,30 247.318,92 117.550,01
{Verwaltungsausgaben nicht erfasst] 0903 428 85/429 BS 0,00 0,00, 0,00 0,00
0903 547 85 0,00 0,00 0,00! 0,00
0903 686 B5 455.760,62 195,334,WI 2473 1&.92' 117.550,01
0903 81285 0,00/ 0,00 D,M 0,00,
0903 893 85 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldiert -216.590,62 55.522,90 -247.318,92 128.907,84
- | Naturschutz-Ersatzzahlungen
Anteil Naturschutzfonds nicht Teil des Staatshaushaltes und deshalb nicht im HH-Plan nachgewiesen
Einnahmen 38.176,91 47.062,96 149.537,68
- wbm Naturschutzfonds® 184.323,87 120.090,82 95.463,44
davon MaRnahmen 184.323,87 120.090,83 95.463,44
[Verwaltungsausgaben nicht erfasst)
Saldlert -146.146,96, -73.027,87 54.074,24


%

Abgaben 2014 bis 2019 (Stand 30.11.2019) nach Ausgaben und Einnahmen sowie Ausgaberesten

|Kapitel Titel Ist 2017 Ist 2018 Ausgabereste 2018 Ist 2019
.| Flscherelabgabe Einnahmen 0,00 0,00 0,00
abgeschafft) |0903 099 01 0,00 0,00 0,00
0903 099 83 0,00 0,00 0,00
0903 119 83 0,00 0,00, 0,00
0903 162 83 0,00 0.00| 0,00
-Ausgaben 55.359,59 47.730,94 133.945,64) 29.749,96)
davon MaRnahmen 55.359,59 47.730,94 133.945.64 29.749,96
{Ver nicht erfasst) 0903 428 83/429 B3 0,00 0,00) 0,00 0,00
0903 54783 49.000,00 39.079,50 54.420,88 14.000,00
0903 | 686 83 6.359,59 8.651,44 79.524,76 15,749,926
0903 812 83 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldlert -55.359,59 -47.730,94 -133.945,64 -29.749,96
Ausglelchsabgabe nach § 28 g,iSEchsFischG 0,00 0,00 0,00 0,00
SEierankabEbe Einnahmen 1501 093 01 1.935.960,33 2.480.377,89 0,00 3.118.205,00
Ausgaben 1.935.960,33 2.480.377,89 0,00, 3.118.205,00
(Der Verwaltungsaufwand wird nicht aus dem Aufkommen der Spielbankabgabe ﬂ!d&l.l 0,00 0,00 0,00 0,00
saldlert 1.935.960,33 2.480.377,89 0,0—0| 3.118.205,00


Anlage 2
Verwendung der verausgabten Mittel nach Zwecken (Anteil an den Ist-Ausgaben)

Ausgaben 2017 in Prozent 2018 in Prozent 2019 in Prozent
EUR 100% EUR 100% EUR 100%

Stand:

30.11.2019
a.|Abwasserabgabe Verwaltungskosten 2.168.409,83 18,9%| 2.596.422,08 25,9%| 1.597.857,09 13,3%
Bau von Abwasserbehandlur | | 9.143.583,67 79,8%| 7.202.735,34 72,0%| 10.407.769,41 B6.5%

Bau von Regenriickhaltebecken und Anlagen zur

Reinigung von Ni B 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0%

Bau von Ring-und Auffangkandlen an Talsperren, See- und Meeresufern sowie von Hauptverbindungssammlern, die die Errichtung von Gemeinschafts-

kldranlagen ermdglichen 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0%
Bau von Anlagen zur Beseitigung von Kldrschlamm 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0%
Verbesserung Gewdssergiite 22.419,63 0,2% 22.196,31 0,2% 0,00 0,0%
Gewésserunterhaltur]g 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0%
Forschung und Entwickiung von Anlagen oder

Verfahren zur Verbesserung der Gewissergiite 106.718,59 0,9% 174.444,76 1,7% 0,00 0,0%

Aus-und Fortbildung Betriebspersonal fiir

Abwasseranlagen und andere Anlagen zur Erhaltung und Verbesserung der Gewissergiite 13.785,00 0,1% 13.905,00 0,1% 19.940,00 0.2%
Summe 11.454.916,72 100,0%| 10.005.703,49 100,0%| 12.025.566,50 100,0%

Erhaltung und Verbesserung der Gewisserbeschaffenheit und des gewdsserdkologischen

b.|Wasser bgab Zustandes 4.196.468,47 78,1%| 4.855.512,70 84,2%) 1.381.801,39 63,9%
Hochwasserschutz unter &kologischen Gesichtspunkten 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00! 0,0%
Verwaltungskosten 1.179.635,97 21,9% 908.849,14 15,8% 779.956,45 36,1%
Summe 5.376.104,44 100,0%| 5.764.361,84 100,0%| 2.161.757,84 100,0%

Dingliche Beseitigung von erheblichen Reitschiden
. |Reitwegeabgabe an ausgewiesenen Reitwegen gemsR ReitwegeVO 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0%

n

MaRnahmen zum Schutz des Wildes sowie zur Erhaltung und Verbesserung der Lebensgrundlagen

d. Jagdabgahe des Wildes 7.150,00 1,6% 2.100,00 1.1% 2.850,00 Z_A'Vﬂ
MaRnahmen zur Bestandsfdrderung und der Wiederansiedlung gefihrdeter Wildarten 680,00 0,1% 0,00 0,0% 0,00 0.0%
Wildbiologische, wildékologische und jagdliche
Forschung, Wildmonitoring 157.841,00 34,6% 32.683,00 16,6% 9.664,00 8.2%
Einrichtungen und MaRnahmen zur Fortbildung der Jéger 196.985,62 43,2% 33.394,90 17,0% 53.513,38 45,5%
MaBnahmen zur Férderung des Jagdhundewesens, der Falknerei und des jagdiichen Brauchtums 52.245,00 11,5% 61.486,00 31,3% 42.111,11 35,8%
Jagdiiche Offentlichkeits- und Bildungsarbeit 36.859,00 8,1% 60.257,00 30,7% 8.052,51 6,9%
Restzahlungen fiir MaRnahmen aus Vorjahren 4.000,00 0,9% 6.246,00 3,2% 1.359,01 1,2%
Riickzahlungen der Zuwendungsempfénger 0,00 0,0% 168,00 0,1% 0,00 0,0%
Summe 455.760,62 100,0% 196.334,90 100,0% 117.550,01 100,0%

e. Naturschutz-Ersatuahlungen Projektférderung 165.068,05 89,6% 95.713,23 79,7% 87.190,80 91,3%
Eigenprojekte Naturschutzfonds 0,00 0,0% 5.741,80 4,8% 1.498,74 1,6%
Erwerb von natursch ichtigen Grundstiicken 7.498,53 4,1% 10.980,00 9,1% 0,00 0,0%
Ausgaben Flidchenbewirtschaftung 11.757,29 6,4% 7.655,30 6,4% 6.773,90 7.1%
sonstige Aufwendungen 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0%
Summe 184.323,87 100,0% 120.090,83 100,0% 95.463,44 100,0%
Forderung des Fischereiwesens gemaR § 34 Absatz 2

f.[Fischereiabgabe SdchsFischG 55.359,59 100,0% 47.730,94 100,0% 29.749,96 100,0%
Verwendung mdglichst im fischereifachlichen Zusammenhang zu der Anlage gem. § 28 Absatz 3

g glei gabe nach § 28 SichsFischG Satz 5 SdchsFischG 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0%

Ver gim der
h.|Spi b halterischen Deckung fiir g inntitzige Zwecke. 1.935.960,33 100,0%| 2.480.377,89 100,0%| 3.118.205,00| 100,0%
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